ДОГОВОР N_____
На оказание платных общеразвивающих образовательных услуг

[bookmark: _GoBack]  г. Москва                                                                                   «17» января 2024  г.
[bookmark: _Hlk89877242][bookmark: _Hlk90051349]Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Российский институт театрального искусства - ГИТИС» осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии от «23» ноября 2015 года № 1781, выданной бессрочно, на основании распоряжения Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки и а также бессрочного свидетельства о государственной аккредитации № 1876, выданного Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице ректора Заславского Григория Анатольевича, действующего на основании Устава, и _____________________________________________________________________________ ,  __________________года рождения,  паспорт (серия, номер)____________________, выдан: «____»__________________г. __________________________________________________
[bookmark: _Hlk89877507]_____________________________________________________________, проживающий(ая0 по адресу:_____________________________________________________________________  именуемая в дальнейшем «Обучающийся», совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. Предмет Договора

1.1. Исполнитель обязуется организовать и предоставить Обучающемуся образовательную услугу по общеобразовательной программе: «Актерское мастерство для всех», а Обучающийся обязуется оплатить обучение в сроки и на условиях, предусмотренных настоящим договором.

1.2. Продолжительность обучения составляет 67 академических часов.
Обучение проходит в группе и состоится в период с ______________2024 года по _____________ 2024 года.

1.3. После освоения общеобразовательной программы, указанной в п.1.1., в соответствии с условиями, предусмотренными настоящим договором, Обучающемуся выдается Сертификат.
2. Права и обязанности сторон
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать, формы, порядок и периодичность текущего контроля и промежуточной аттестации Обучающегося, осуществлять подбор и расстановку кадров;
2.1.2. Исполнитель оставляет за собой право частичной корректировки структуры программы, а также вопросов, рассматриваемых в рамках программы, замены преподавателей без потери качества и ущерба содержанию программы.
2.2. Обучающийся вправе:
2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
2.2.2. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.
2.2.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы;
2.3. Обучающемуся предоставляются все академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации".
2.4. Исполнитель обязан:
2.4.1. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом или образовательным стандартом, учебным планом и расписанием занятий Исполнителя;
2.4.2. Предоставить Обучающемуся полную и точную информацию о проводимой программе дополнительного образования;
2.4.3. Заранее сообщить о точном времени и месте проведения учебных занятий (не позднее одного дня до начала занятий);
2.4.4. При изменении графика обучения и переносе занятий, организуемых в рамках программы на иной срок, нежели тот, который указан в учебном плане, довести до сведения Заказчика причины переноса и новые даты проведения занятий;
2.4.5. По окончании программы выдать Обучающемуся Сертификат установленного Исполнителем образца, подтверждающий прохождение Обучающимся обучения, по соответствующей программе дополнительного образования, указанной в п.1.1 договора.
2.5. Обучающийся обязан:
2.5.1. Своевременно и в полном объеме внести плату, за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора, в размере, порядке и сроки, установленные настоящим Договором. Предоставить Исполнителю платежные документы, подтверждающие оплату обучения. Обучающийся, не оплативший обучение до начала занятий, к учебе не допускается.
2.5.2. Возместить ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации;
2.5.3. В случае изменения адреса регистрации, фактического места жительства, паспортных данных или смене фамилии, имени, отчества в течение 3-х рабочих дней уведомить Исполнителя об этих изменениях.
2.5.4. Являться для получения образовательных услуг по образовательной программе в установленные Исполнителем сроки;
 2.5.5. В случае пропуска занятий, Обучающийся обязан известить администрацию Исполнителя о причинах неявки и не вправе требовать денежные средства за пропущенные по своей вине занятия;
 2.5.6. Обучающийся обязуется:
- выполнять в установленные сроки учебный план по образовательной программе;
- соблюдать правила внутреннего учебного распорядка Исполнителя;
- бережно относиться к имуществу Исполнителя;
- уважать честь и достоинство других обучающихся и работников Исполнителя, не создавать препятствий для получения образования другими обучающимися.

3. Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты
3.1. .Полная стоимость образовательных услуг за весь период обучения Обучающегося составляет 55000 (пятьдесят пять тысяч) рублей. Стоимость образовательной услуги НДС не облагается на основании подп.14 пункта 2 статьи 149 НК РФ.       3.2. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего Договора не допускается.
3.3. Оплата за обучение производится Заказчиком   в безналичном порядке на расчетный счет Исполнителя, в течение 5 дней с момента подписания настоящего договора, но не позднее начала обучения. Фактом платежа является поступление денежных средств на счет Исполнителя.

4. Ответственность сторон. Порядок изменения и расторжения Договора.
4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
4.2. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.3. Настоящий Договор может быть расторгнут досрочно:
4.3.1. По соглашению Сторон;
4.3.2. В судебном порядке по основаниям, предусмотренном действующим законодательством;
4.3.3. В одностороннем порядке в случаях, предусмотренных настоящим договором.
4.4. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке:
4.4.1.В случаях, предусмотренных пунктом 21 Правил оказания платных образовательных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15 августа 2013 г. N 706 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, N 34, ст. 4437);
4.4.2. В случае нарушения Обучающимся требований учебного плана и/или итоговой аттестации;
4.4.3. В случае невыполнения Обучающимся обязанностей, предусмотренных Уставом Исполнителя и/или Правилами внутреннего учебного распорядка;
4.4.4. В случае появления Обучающегося на занятиях в состоянии алкогольного, наркотического или токсического опьянения (при наличии медицинского освидетельствования);
4.4.5. В случае неоплаты (неполной оплаты) Обучающимся образовательных услуг.
4.4.6. При расторжении договора по основаниям, предусмотренным п.п. 4.4.2, 4.4.3, 4.4.4, полученные Исполнителем за обучение денежные средства Обучающемуся не возвращаются.
4.4.7. В случае отказа Исполнителя от проведения обучения по программе, предусмотренной настоящим договором, Исполнитель обязан возвратить Заказчику 100% перечисленной суммы в течении 5 (пяти) банковских дней на основании письменного требования  Обучающегося.
4.4.8.  Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Заказчика в одностороннем порядке. Возврат денежных средств, полученных Исполнителем за обучение, в этом случае, может быть осуществлен Заказчику по соглашению сторон, за вычетом стоимости проведенных занятий, на дату получения Исполнителем надлежаще оформленного письменного заявления, помимо этого, в случае расторжения договора, после начала занятий, Исполнитель удерживает компенсацию за организационные мероприятия по формированию учебного процесса, в размере 30% от полной стоимости .образовательной услуги.

4.4.9. В случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
5. Срок действия Договора
	5.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания его Сторонами и действует до полного исполнения взятых на себя Сторонами обязательств.
6. Прочие условия договора
6.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.
6.2. Все споры и разногласия, возникающие по настоящему Договору или в связи с ним, разрешаются по взаимному соглашению Сторон, при невозможности достижения соглашения – в претензионном порядке. Претензия подается в письменной форме по адресу, указанному в Договоре, заказным письмом с уведомлением, с приложением подлинных или надлежаще заверенных копий документов, подтверждающих предъявленные требования. Срок рассмотрения претензии – 30 (тридцать)  дней с момента поступления, при этом моментом поступления признается дата поступления корреспонденции в почтовое отделение Стороны – адресата. При частичном удовлетворении или отклонении претензии в ответе должно быть указано основание принятого Стороной решения. К ответу должны быть приложены все необходимые документы.
6.3. Если Стороны исчерпали все претензионные (внесудебные) процедуры и не пришли к согласию, спор передается на рассмотрение в суд в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации о подсудности и подведомственности.
6.4. Во всем остальном, не предусмотренном настоящим Договором, Стороны будут руководствоваться действующим законодательством Российской Федерации.
6.5. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, по одному для каждой из сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу.
6.6. Все приложения и дополнения к настоящему Договору, оформленные надлежащим образом и подписанные Сторонами, являются неотъемлемой частью настоящего Договора.
7. Адреса и реквизиты Сторон
Исполнитель:                                                                                  Обучающийся:
Федеральное государственное бюджетное                                         ____________________________________________________
[bookmark: _Hlk83658470] образовательное учреждение высшего образования                      ____________________________________________________
«Российский институт театрального искусства - ГИТИС»            ____________________________________________________
. 125009, г. Москва, Малый Кисловский пер., д.6                                 ____________________________________________________
ИНН/КПП 7703022730/770301001                                                              проживающийя по адресу:
ОКАТО 45286575000 БИК 004525988                                                      ___________________________________________________
УФК по г. Москве (Российский институт                                                 __________________________________________________
театрального искусства – ГИТИС, л/с 20736Х29720)                              __________________________________________________
ГУ Банка России по ЦФО/УФК по г. Москве                                           __________________________________________________                                            Номер банковского счета в составе единого
Казначейского счета:  40102810545370000003
Казначейский счет: 03214643000000017300

Ректор  _______________ Г.А. Заславский                   ________________
С содержанием Договора, Уставом, Правилами внутреннего учебного распорядка, лицензией на право ведения образовательной деятельности, свидетельством о государственной аккредитации по соответствующей специальности Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Российский институт театрального искусства - ГИТИС» ознакомлен(а). Невыясненных вопросов не имею. Экземпляр Договора получил(а) на руки. Требования, предъявляемые к Обучающемуся, обязуюсь выполнять.     	_________________________